
terça-feira, 20 de OUtUBrO de 200916
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA N° 988 DE 05 DE OuTubRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do Ofício nº 1107/2009-6º CRS, processo de n° 326955/2009;
                              R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos dos servidores abaixo:

Nº 
ORD. NOME CARGO MATR. V A CONTAR DE:

1.
ALESSANDRA DE ARAUJO 

DA CUNHA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

57207871
 1  

01.10.2009

2.
RAFFAELY  PROGENIO DA 

CUNHA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

57207873 1  
01.10.2009

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 05.10.2009.
MARIA SILVIA MARTINS COMARU LEAL
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ERRATA TERMO DE CONVÊNIO
NúMERO DE PublICAçãO: 35829

Nº DO CONVÊNIO: 014/2009
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e 
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará - FAPESPA 
com interveniência do Estado do Pará, através da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia
ONDE SE LÊ: ELEMENTO DE DESPESA: 339018; 339014; 
339030; 339033; 339039; 449052.
LEIA-SE: ELEMENTO DE DESPESA: 339018; 339014; 339030; 
339033; 339039; 449052; 339036; 309047.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Silvia Martins Comarú Leal 
- Secretária de Estado de Saúde Pública
AVISO DE AbERTuRA DO PREGãO ElETRÔNICO Nº 213/

SESPA/2009
NúMERO DE PublICAçãO: 35801

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (Móveis Hospitalares 
e Informática para o Hospital de Tailândia), para Atender 
solicitação do DEPARTAMENTO DA REDE ASSISTENCIAL (DDRA)/
SESPA, conforme condições e especificações estabelecidas neste 
Edital e seus Anexos.
DATA DA ABERTURA: 29/10/2009
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 19 de Outubro de 2009.
LANNARA NASCIMENTO SANTOS
PREGOEIRA/SESPA
AVISO DE AbERTuRA DO PREGãO ElETRÔNICO Nº 229/

SESPA/2009
NúMERO DE PublICAçãO: 36106

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DAR SUPORTE 
AO EVENTO DENOMINADO “SUPERVISÃO DE SISTEMAS 
DE AGRAVOS DE NOTIFICAÇÃO – SINAN E SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO SOBRE NASCIDOS VIVOS - SINASC”.
DATA DA ABERTURA: 01/11/2009
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 19 de Outubro de 2009.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

PORTARIAS Nº 1.043, Nº 1.049 E Nº 1.050
NúMERO DE PublICAçãO: 35777

PORTARIA Nº 1.043, DE 09 DE OuTubRO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de 
Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
59/2009 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão dos processos de 
Sindicância conclusão da Sindicância Administrativa, instituída 
pela Portaria nº 958, de 09 de setembro de 2009, publicada no 

D.O.E, de 14 de setembro de 2009, com fundamentação legal 
no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09 DE OUTUBRO DE 2009.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 1.049, DE 09 DE OuTubRO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de 
Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
60/2009 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão dos processos de 
Sindicância conclusão da Sindicância Administrativa, instituída 
pela Portaria nº 959, de 09 de setembro de 2009, publicada no 
D.O.E, de 14 de setembro de 2009, com fundamentação legal 
no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09 DE OUTUBRO DE 2009.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 1.050 DE 09 DE OuTubRO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 61/2009-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a nova Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
829, de 01 de agosto de 2009.
R E S O L V E:
I - Tornar sem efeito a Portaria nº 1136, de 21 de agosto de 
2007, publicada no DOE nº 31.082 de 08.01.08.
II – Convalidar os trabalhos da Comissão de Sindicância 
Administrativa até a tomada dos termos de Declaração e 
juntada de documentos.
III – Declarar Nulidade Parcial da Sindicância Administrativa 
com base no art. 225 da Lei nº 5.810/94, instaurada através da 
Portaria nº 1419, datada de 27 de dezembro de 2004, publicada 
no DOE em 03/01/2005.
IV – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na 
forma do art. 199 da Lei 5.810/94, designando os servidores, 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, 
matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, 
Farmacêutico - matrícula nº 54188889, para sob a presidência do 
primeiro, emitirem o relatório conclusivo, referente a investigação 
sobre o desaparecimento de 05 (cinco) cartuchos de impressoras 
das dependências da Assessoria Jurídica/ SESPA, conforme 
relatado nos autos do processo 69625/2004.
III - A Comissão deverá apresentar o relatório final no prazo 
máximo de 30 (trin                     ta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 09 DE OUTUBRO DE 2009.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA DE DIÁRIAS-lACEN-PA
NúMERO DE PublICAçãO: 35957

PORTARIA Nº 353 DE 19/10/2009
Nome: CYNTHIA MANUELA LOURINHO DE MATOS
Cargo: FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO
CPF: 600.580.302-63
Matricula: 57190516-1
Período: 26/10 A 30/10/2009
Nº de diárias: 04 e 1/2 diárias
Origem: Belém
Destino:MARABÁ
Objetivo: Capacitar RECURSOS HUMANOS QUALIFICANDO-
OS NOS PROCEDIMENTOS LABORATORIAIS E SISTEMATIZAR 
AS INFORMAÇÕES DA REDE DE LABORATÓRIOS PARA O 
PROGRAMA DE CONTROLE DEA HANSENÍASE.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

PORTARIA Nº 354 DE 19/10/2009
Nome: ROSEANE DE NAZARÉ MOURA VIEIRA
Cargo: TÉCNICO DE PATOLOGIA CLÍNICA
CPF: 585.475.332-49
Matricula: 54194066-1
Período: 26/10 A 30/10/2009
Nº de diárias: 04 e 1/2 diárias
Origem: Belém
Destino:MARABÁ

Objetivo: Capacitar RECURSOS HUMANOS QUALIFICANDO-
OS NOS PROCEDIMENTOS LABORATORIAIS E SISTEMATIZAR 
AS INFORMAÇÕES DA REDE DE LABORATÓRIOS PARA O 
PROGRAMA DE CONTROLE DEA HANSENÍASE.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120
ANulAçãO DO PREGãO ElETRÔNICO Nº 118/SESPA/2008

NúMERO DE PublICAçãO: 36088
REF. PROCESSO Nº 429102/2008
OBJETO: Aquisição de 73 (setenta e três) extintores de incêndio
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que de acordo com o disposto no Art. 38 VI, 
parágrafo único da Lei Federal 8.666/93, cabe a Assessoria 
Jurídica do órgão licitador realizar o prévio exame e aprovação 
das minutas de editais de licitação;
CONSIDERANDO que na sobredita licitação, por ocasião da 
análise da minuta do edital pela Assessoria Jurídica da SESPA 
ficaram sugeridas alterações nas especificações do material 
a ser adquirido, em atenção as orientações colhidas junto ao 
órgão competente;
CONSIDERANDO todavia, que no edital da referida licitação 
não foram contempladas as alterações sugeridas, tendo 
consequentemente os licitantes apresentado propostas com 
especificações insuficientes à necessária segurança do material 
que se pretende adquirir;
CONSIDERANDO ainda que a falta de especificação ou 
especificação incompleta nas compras realizadas pela 
Administração Pública esbarra nas regras previstas no Art. 
15, §  7º, I, da Federal nº 8.666/93 c. c. Art. 10, I do Decreto 
Estadual 2.069/06;
CONSIDERANDO finalmente os termos do parecer jurídico 
constante às fls. 177/179 dos autos acima epigrafado;
RESOLVE:
I – ANULAR, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/SESPA/2008 com 
fulcro no Art. 30 do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 09 de Outubro de 2009.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

AVISO DE AbERTuRA DO PREGãO ElETRÔNICO Nº 228/

SESPA/2009.

NúMERO DE PublICAçãO: 35893
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global, conforme 
abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DAR SUPORTE 
AO EVENTO DENOMINADO “OFICINA DE ATUALIZAÇÃO DO 
TRABALHO DE CAMPO PARA O CONTROLE DA DENGUE”.
DATA DA ABERTURA: 03/11/2009
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 19 de Outubro de 2009.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

ANulAçãO PARCIAl DO PREGãO ElETRÔNICO Nº 048/

SESPA/2009

NúMERO DE PublICAçãO: 35908
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que o item 01 do lote II do anexo 1-A do 
sobredito procedimento foi adjudicado com o valor muito abaixo 
do estimado, destarte, infringindo ao disposto do Art. 48, II da 
Lei Federal nº 8.666/1993;
CONSIDERANDO o valor irrisório ofertado pela empresa 
vencedora;
CONSIDERANDO que constitui poder-dever da administração 
rever seus próprios atos quando eivados de vício insanável;
RESOLVE:
I – ANULAR, o  item 01 do lote II do Pregão nº 048/
SESPA/2009, com fulcro no Art. 15 da Lei Estadual nº 
6.474/02, bem como com base no parecer jurídico exarado em 
13/10/2009
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 13 de Outubro de 2009.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública


